derwertiges ansehen? An diesen Gedanken knüpft Atticus seine Auseinandersetzung 258ff. — *primo*, 'im Eingange'. — *delectum* die *ἐκλογή* im Gegensatz zur *σύνθεσις* (zu der namentlich die Periodisierung und rhythmische Gestaltung der Rede gehörte) und den *οργήματα*; vgl. 272. zu 140. In Cäsars Schrift kam der Satz vor: *tamquam scopulum, sic fugias inauditum atque insolens verbum* (zu 259 E.). Doch kann in diesen Dingen nur in der Einleitung oder in Exkursen die Rede gewesen sein; die Schrift selbst handelte von Flexion und Wortbildung. Hendricksons Folgerungen (Class. Philol. I 97) sind abzulehnen. — *praecclara* 'vollkommen deutlich und klar' acad. I 33: *praecclara explicatur Peripateticorum et Academiae veteris auctoritas*. Plin. ep. III 13, 3: *invenire praecclara, enuntiare magnifice .. disponere apte, figurare varie. — copia*. Fülle und Reichtum wird sehr bezeichnend als das Verdienst der Darstellung Ciceros hervorgehoben.

254. *erat* statt *est*, auf dixerit

bezogen. zu 112. — *vincebamur*. Hor. ep. II 1, 156: *Graecia ferum victorem cepit*. Wie Plutarch (Cic. 4) erzählt, sagte Molo (307): *σὲ μέν, ὁ Κικέων, ἔπιπον ναι θαυμάζω, τῆς δὲ Ἐλλάδος οἰκετεοῦ τὴν τόπην δοῦλον, ἀ μόνα τὰν καὶ δὴν ὑπελείπετο, ναι ταῦτα Ρωμαῖοις διὰ σοῦ προσγεγόμενα, πιδεταν ζαὶ λόγον. — nobis*. Den Dativ der Person nimmt *communicari* bei Cie. nur dann zu sich, wenn zugleich *cum* mit der Bezeichnung der anderen Person dabeistehet.

255. *supplicationi*, welche nach Entdeckung der Catilinarischen Verschwörung beschlossen war. Catil. III 23: *quam ob rem, Quirites, quoniam ad omnia pulvinaria supplicatio decreta est, celebratote illos dies cum conjugibus ac liberis vestris. togati me uno togato duce et imperatore vicistis*. Ihre Erwähnung hier dient nur Ciceros Eitelkeit. — *non* ist auffallend gestellt; doch vgl. ad. Att. XIV 12, 2 *quem sui Caesarem salutabant, Philippus non. XVI 9 Varroni quidem displicet consi-*

triumphis multorum antepono. Et recte quidem, inquam, Brute; modo sit hoc Caesaris iudici, non benevolentiae testimonium. plus enim certe attulit huic populo dignitatis, quisquis est ille, si modo est aliquis, qui non illustravit modo, sed etiam genuit in hac urbe dicendi copiam, quam illi, qui Ligurum castella expugnaverunt: ex quibus multi sunt, ut scitis, triumphi. verum 256 quidem si audire volumus, omissis illis divinis consiliis, quibus saepe constituta est imperatorum sapientia salus civitatis aut belli aut domi, multo magnus orator praestat minutis imperatoribus. at prodest plus imperator. quis negat? sed tamen — non metuo ne mihi acclametis; est autem quod sentias dicendi libere locus — malim mihi L. Crassi unam pro M'. Curio dictionem quam